
DIVULGAÇÃO DE RESULTADO

DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 20220018/CAGECE
PROCESSO Nº  1037.000050/2022-30 

OBJETO: Dispensa de licitação para contratação de empresa na prestação
de serviços de mão de obra terceirizada, cujos empregados sejam regidos
pela CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS TRABALHISTAS (CLT),  para atender as
necessidades das áreas de apoio administrativo e comercial, combate à
fraude, manutenção e operação dos SAAs e Coleta de Esgoto Operados
pela Unidade de Negócio Bacia da Serra da Ibiapaba – UNBSI da CAGECE,
de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Termo de
Referência. 

Aos dezesseis (16) dias do mês de fevereiro de 2023, a Gerência de Contratação de
Serviços e Obras – GECOS, concluiu a análise da documentação enviada pelas cinco (05)
empresas partcipantes da Dispensa 20220018/Cagece, por meio de correio eletrônico.
Segue quadro resumo das propostas válidas apresentadas:

CLASSIFICA-
ÇÃO

EMPRESA VALOR GLOBAL 
(em reais)

CLASSIFICAÇÃO 

1ª
ALSERVICE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
CNPJ: 17.426.041/0001-47 R$ 4.841.579,40 DESCLASSIFICADA

2ª
FORTAL  TERCEIRIZAÇÃO  DE  MÃO-DE-
OBRA LTDA
CNPJ: 15.792.363/0001-84

R$ 4.858.418,22
CLASSIFICADA E

HABILITADA

3ª
SOLUÇÃO  SERVIÇOS  COMÉRCIO  E
CONSTRUÇÃO LTDA
 CNPJ:05.531.239/0001-01

R$ 4.960.273,27 -

4ª
D&L SERVIÇOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO LTDA
CNPJ: 09.172237/0001-24

R$ 5.054.835,06 -

5ª TRIX SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA
CNPJ: 4.325.056/0001-38 R$ 5.384.545,74 .

Conforme atesto da área contábil e técnica da Cagece, a análise da proposta comercial
da  empresa  ALSERVICE  SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  Nº
17.426.041/0001-47 está em DESACORDO com o referido edital, tendo em vista a não
comprovação  do  regime  tributário  utlizado  na  formação  da  proposta  e  fragilidade
quanto  a  demonstração  de  exequibilidade  da  proposta,  em  atendimento  aos  itens
10.2.5.1, 10.2.6. e 10.2.10. do Edital publicado.

Seguindo-se,  foram  analisadas  pela  Gerência  de  terceirização  -  GETER  a  proposta
comercial e os documentos de qualifcação técnica da empresa FORTAL TERCEIRIZAÇÃO
DE  MÃO  DE  OBRA  LTDA,  CNPJ:  15.792.363/0001-84.  Na  sequencia,  a  Gerência  de

Companhia de Água e Esgoto do Ceará (Cagece)
Av. Dr. Lauro Vieira Chaves, 1030 – Vila União
CEP: 60420-280 – Fortaleza-CE – Brasil



Contratação de Serviços e  Obras – GECOS analisou qualifcação jurídica, regularidade
fscal e qualifcação Econômico-Financeira.
Finalizada a análise, a proponente restou classifcada e habilitada, de acordo com as
exigências  estabelecidas  no  instrumento  convocatório  e,  sendo  verifcada  a
aceitabilidade de suas propostas, a empresa FORTAL TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA
LTDA foi declarada vencedora da Dispensa de Licitação 20220018 / CAGECE.

Nada  mais  havendo  a  ser  tratado,  deu-se  por  encerrada  a  fase  de  julgamento  da
presente Dispensa Emergencial de Licitação.

Fortaleza, 16 de fevereiro de 2023.

Gerência de Contratação de Serviços e Obras
GECOS  - CAGECE

Companhia de Água e Esgoto do Ceará (Cagece)
Av. Dr. Lauro Vieira Chaves, 1030 – Vila União
CEP: 60420-280 – Fortaleza-CE – Brasil


		2023-02-16T11:04:16-0300
	CECILIA DUARTE PAIVA:61678643300




